

中科微至科技股份有限公司

关于前期会计差错更正及定期报告更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 中科微至科技股份有限公司（以下简称“公司”）本次会计差错更正影响《2022年半年度报告》、《2022年第三季度报告》中的“计入当期非经常性损益的金额”和“归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润”及相关财务指标、变动比例、附注和说明等，不影响公司资产负债表、利润表和现金流量表的列示。

一、本次会计差错更正概述

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》第二条第十四款，“非经常性损益通常包括除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益”，公司使用募集资金购买结构性存款属于交易性金融资产，相关收益应在非经常性损益的项目列报。

公司在定期报告复核过程中发现，《2022年半年度报告》和《2022年第三季度报告》中，未将使用募集资金购买结构性存款的相关收益在非经常性损益中列示。

2022年1-6月募集资金购买结构性存款取得投资收益21,388,995.67元（按税前金额列示），2022年1-9月募集资金购买结构性存款取得投资收益37,695,195.79元（按税前金额列示），2022年7-9月募集资金购买结构性存款取得投资收益16,306,200.12元（按税前金额列示），影响报表项目包括：计入当期非经常性损益的金额、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润及相

关财务指标、变动比例、附注和说明等。

公司于 2023 年 2 月 26 日召开了第一届董事会第二十三次会议、第一届监事会第十一次会议，全体董事和监事一致审议通过了《关于前期会计差错更正及定期报告更正的议案》，对上述前期会计差错进行了更正并对受影响的各期合并及公司财务报表进行了追溯调整。公司本次会计差错更正事项无需提交股东大会审议，独立董事对此议案发表了明确同意的独立意见。

二、具体情况及对公司的影响

此次更正事项影响公司“计入当期非经常性损益的金额”和“归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润”及相关财务指标、变动比例、附注和说明等，不影响公司资产负债表、利润表和现金流量表的列示。

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行调整，本次更正对《2022年半年度报告》、《2022年第三季度报告》相关列报项目调整如下：

(1) 《2022 年半年度报告》

该会计差错更正追溯调整主要涉及公司《2022年半年度报告》以下项目：

第二节 公司简介和主要财务指标：六、公司主要会计数据和财务指标；八、非经常性损益项目和金额；第三节 管理层讨论与分析：四、经营情况的讨论与分析；六、报告期内主要经营情况；第十节 财务报告：十八、补充资料；

本次更正不影响第四部分财务报表财务状况、经营成果和现金流量的列示。具体情况如下：

第二节 公司简介和主要财务指标

六、公司主要会计数据和财务指标：

(一) 主要会计数据

更正前：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,200,982.04	67,897,041.61	-87.92

更正后：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,979,664.28	67,897,041.61	-114.70

(二) 主要财务指标

更正前：

主要财务指标	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.06	0.69	-91.30
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.21	8.11	减少7.90个百分点

公司主要会计数据和财务指标的说明

1. 报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少 87.92%，主要原因是报告期内公司产品毛利率下降。

2. 报告期内，扣除非经常性损益后的基本每股收益同比减少 91.30%，主要原因是报告期内归属于上市公司股东的净利润下降。

更正后：

主要财务指标	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.08	0.69	-111.59
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.26	8.11	减少8.37个百分点

公司主要会计数据和财务指标的说明

1. 报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少 114.70%，主要原因是报告期内公司产品毛利率下降。

2. 报告期内，扣除非经常性损益后的基本每股收益同比减少 111.59%，主要原因是报告期内归属于上市公司股东的净利润下降。

八、非经常性损益项目和金额

更正前：

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-620,244.69
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府	21,826,476.69

补助除外	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	8,377,710.21
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,107,287.42
减：所得税影响额	4,784,287.82
合计	23,692,366.97

更正后：

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-620,244.69
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	21,826,476.69
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	29,766,705.88
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,107,287.42
减：所得税影响额	7,992,637.17
合计	41,873,013.29

第三节 管理层讨论与分析

四、经营情况的讨论与分析

更正前：

报告期内，公司实现营业总收入 68,678.89 万元，同比增长 25.52%；实现净利润 3,189.33 万元，同比减少 56.09%；实现利润总额 3,726.74 万元，同比减少 58.44%；归属于母公司所有者的净利润 3,189.33 万元，同比减少 56.09%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 820.10 万元，同比减少 87.92%。

更正后：

报告期内，公司实现营业总收入 68,678.89 万元，同比增长 25.52%；实现净利润 3,189.33 万元，同比减少 56.09%；实现利润总额 3,726.74 万元，同比减少 58.44%；归属于母公司所有者的净利润 3,189.33 万元，同比减少 56.09%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-997.97 万元，同比减少 114.70%。

六、报告期内主要经营情况

更正前：

报告期内，公司实现营业总收入68,678.89万元，同比增长25.52%；实现净利润3,189.33万元，同比减少56.09%；实现利润总额3,726.74万元，同比减少58.44%；归属于母公司所有者的净利润3,189.33万元，同比减少56.09%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润820.10万元，同比减少87.92%。基本每股收益0.24元，同比减少67.57%。

更正后：

报告期内，公司实现营业总收入68,678.89万元，同比增长25.52%；实现净利润3,189.33万元，同比减少56.09%；实现利润总额3,726.74万元，同比减少58.44%；归属于母公司所有者的净利润3,189.33万元，同比减少56.09%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-997.97万元，同比减少114.70%。基本每股收益0.24元，同比减少67.57%。

第十节 财务报告

十八、补充资料

1. 当期非经常性损益明细表

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-620,244.69	按税前金额列示
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	21,826,476.69	按税前金额列示
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价	8,377,710.21	按税前金额列示

值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,107,287.42	按税前金额列示
减：所得税影响额	4,784,287.82	
合计	23,692,366.97	

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-620,244.69	按税前金额列示
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	21,826,476.69	按税前金额列示
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	29,766,705.88	按税前金额列示
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,107,287.42	按税前金额列示
减：所得税影响额	7,992,637.17	
合计	41,873,013.29	

2. 净资产收益率及每股收益

更正前：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	0.21	0.06	0.06

更正后：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的	-0.26	-0.08	-0.08

净利润			
-----	--	--	--

(2) 《2022年第三季度报告》

该会计差错更正追溯调整主要涉及公司《2022年第三季度报告》第一部分主要财务数据，不影响第四部分财务报表。具体情况如下：

一、主要财务数据

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-10,430,799.83	-137.96	-2,229,817.79	-102.34

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-24,291,069.94	-188.40	-34,270,734.22	-135.93

(二)非经常性损益项目和金额

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-442.43	-620,687.12	按税前金额列示
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享	3,471,054.91	25,297,531.60	按税前金额列示

受的政府补助除外			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-6,134,878.35	2,242,831.86	按税前金额列示
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-315,117.35	-1,422,404.77	按税前金额列示
减：所得税影响额	-267,437.08	4,516,850.74	
合计	-2,711,946.14	20,980,420.83	

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-442.43	-620,687.12	按税前金额列示
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,471,054.91	25,297,531.60	按税前金额列示
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	10,171,321.77	39,938,027.65	按税前金额列示
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-315,117.35	-1,422,404.77	按税前金额列示
减：所得税影响额	2,178,492.93	10,171,130.10	

合计	11,148,323.97	53,021,337.26	
----	---------------	---------------	--

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目名称	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-137.96	主要系本年销售价格下降但是材料成本价格上涨，同时扩大生产导致人员成本、费用支出、研发投入增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	-102.34	

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目名称	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-188.40	主要系本年销售价格下降但是材料成本价格上涨，同时扩大生产导致人员成本、费用支出、研发投入增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	-135.93	

除上述更正内容外，公司《2022年半年度报告》、《2022年第三季度报告》其他内容不变。更正后的公司《2022年半年度报告（修订版）》、《2022年第三季度报告（修订版）》将与本公告在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）同日披露。

三、公司董事会、监事会、独立董事关于本次会计差错更正的意见

1. 董事会意见

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，是对公司实际经营状况的客观反映，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有利于提高公司财务信息质量。

综上，董事会同意本次前期会计差错更正及定期报告更正事项。

2. 独立董事意见

独立董事认为：公司本次会计差错更正事项符合公司实际经营和财务状况，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律法规以及《中科微至科技股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的相关规定。公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，更正后的财务数据及财务报表能更加客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，本次会计差错更正未损害公司及全体股东的合法权益。

综上，独立董事同意公司本次关于前期会计差错更正及定期报告更正的事项。

3. 监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

综上，监事会同意公司关于本次前期会计差错更正及定期报告更正的事项。

四、其他说明

公司对本次会计差错更正给投资者带来的影响致以诚挚的歉意，公司将进一步加强财务和信息披露人员的培训学习以及对信息披露文件的编制和审核，保证各项报告披露的准确性，不断提高信息披露质量。

五、上网公告附件

《中科微至独立董事关于第一届董事会第二十三次会议的独立意见》
特此公告。

中科微至科技股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日